ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para a Sr. ª ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA – Secretária

Municipal de Saúde – SEMSA.

REQUER OS SEGUINTES SERVIÇOS PARA A UBS ILHA DE SANTANA:

 DISPONIBILIZAR UM VEÍCULO MODELO PICK – UP 4X4 PARA

EQUIPES DE ACS´s;

 CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS NAS SEGUINTES ESPECIALIDADES:

CLÍNICO GERAL, PEDIATRA, ODONTOLOGO E GINECOLOGISTA;

 CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO DOS AMBIENTES DA UBS;

 ESTUDO DE PROJETO PARA AMPLIAÇÃO DA UBS;

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. No dia 21.06, em visita realizada a UBS ILHA DE

SANTANA, foi possível fazer o levantamento de diversas necessidades através

dos profissionais que ali trabalham, entre estas estão a falta de EPI´s suficientes

para atender a demanda de pacientes que procuram a UBS, os ambientes físicos

são quentes, não há ventilação ou refrigeração adequadas, as salas são

pequenas para que os profissionais possam trabalhar, alguns serviços não são

disponibilizados pela falta de mão de obra especializada, o veículo que é

utilizado pela equipe de ACS´s está com falta de manutenção, estofados

rasgados, sujos, direção com falha, colocando em riscos as vidas deste

profissionais e não atende a necessidade da equipe, pois, existem lugares em

que o veículo atola, também pode observar que a UBS ILHA DE SANTANA,

possui um espaço físico muito pequeno para atender a população, um Distrito

que possui aproximadamente 4 mil pessoas, precisa ser ampliando pensando no

futuro e desenvolvimento daquela região. Como parlamentar da Câmara de

Vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobro do Poder Executivo

Municipal.

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM  23 DE JUNHO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT